
 

 

1 

 

MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Giuseppe Reale già Aschenez prol. n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

 

Prot. n. 1373/E1          Reggio Calabria, 02 marzo 2020 

 

Oggetto: Determina a contrarre Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i. per la fornitura e posa in opera n. 1 impianto telefonico con posto 

operatore per sostituzione apparecchiatura telefonica centralinista non vedente. CIG n. 

Z472BE3974 - Fornitore System Sud di Gaetano Isola & Scarcella Antonino s.n.c. avente 

sede legale in Palmi (RC) alla Via Carbone snc - Partita Iva 01015170804 - Importo 

contrattuale € 13.176,00. 

Cap. 602 - Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti - UPB 2.1.2 - 

Acquisizione di immobilizzazioni tecniche - delle Uscite in Conto Capitale. 

Esercizio provvisorio 2020. 

 

Considerato che l’apparecchiatura telefonica - centralino attualmente in uso presenta notevoli difetti 

di funzionamento; 

Rilevato che trattandosi di apparecchiatura datata, obsoleta e fuori produzione non è ipotizzabile un 

intervento di riparazione e che pertanto si rende necessaria la sostituzione con acquisizione di un 

nuovo posto operatore;  

Atteso che, come in atti: 

• a tal fine già nel corso dell’esercizio finanziario precedente per vie informali la scrivente ha 

provveduto ad interessare la Città Metropolitana di Reggio Calabria i cui referenti hanno fatto 

presente l’impossibilità di un loro intervento e hanno suggerito di interessare l’operatore 

economico Telenia Software con cui l’Ente Metropolitano ha in precedenza intrattenuto similari; 

• La suddetta ditta presente al MEPA tuttavia non ha dato riscontro alla richiesta -mail prot. n. 

5236/E1 del 17 settembre 2019- del Conservatorio; 

• In considerazione dell’urgenza e indifferibilità del doveroso intervento e di nuovo consulto con i 

referenti della Città Metropolitana, è stato acquisito il riferimento di altro operatore, esattamente 

Saraceno Impianti e Costruzioni, con sede legale in Palmi, che dopo aver effettuato un primo 

sopralluogo presso la sede e fornito una sommaria descrizione di quanto necessario, ha 

successivamente comunicato impossibilità ad assumere il servizio e al contempo fatto presente 

altro operatore economico del settore, ditta System Sud con sede legale Palmi; 

• Detto ultimo operatore in data 31 gennaio 2020 ha fatto pervenire via pec un preventivo di spesa 

-nostro protocollo n. 681/E1 del 01.02.2020- per fornitura e posa in opera di un centralino Selta 

con P.O. per non vedenti con un’offerta economica di € 10.800,00 iva esclusa; 

• Tutto quanto sopra rappresentato è stato portato a conoscenza dell’organo di gestione del 

Conservatorio nelle sedute del 25 ottobre 2019 e 31 gennaio 2020; 

• Il Consiglio di amministrazione, in ultimo nella seduta del 31 gennaio 2020, ha autorizzato la 

spesa per pari importo e dato mandato alla scrivente di assumere tutte le conseguenti 

determinazioni senza necessità di successivo atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione -

Delibera n. 1/2020-; 

• Tanto premesso e considerato; 

Ritenuto che l’offerta della ditta System Sud soddisfi le esigenze cui il Conservatorio intende 

provvedere; 

Considerato che la legge 29 marzo 1985, n. 113, per quanto d’interesse, prevede che la fornitura di 

strumenti adeguati all'espletamento delle mansioni di centralinista telefonico è a carico della 



 

 

2 

 

regione competente per territorio, la quale provvede direttamente o mediante rimborso al datore di 

lavoro interessato; 

Ritenuto intanto di dare corso alla spesa con impiego di fondi propri del bilancio del Conservatorio, 

salvo poi assumere gli opportuni contatti per l’ente Regionale per quanto di competenza; 

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 

ed in particolare l’art. 36, inerente i contratti relativi a lavori servizi e forniture di importo inferiore ad 

€ 40.000,00; 

Viste le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, 

approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 

Atteso che l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, che rende obbligatorio il ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo non inferiore a 

5.000,00 euro; 

Dato atto che l’iter delle determinazioni inerenti l’affidamento del servizio de quo hanno richiesto 

indagini e valutazioni tecniche non conducibili efficacemente con il ricorso alla piattaforma MEPA; 

Accertato il rispetto del principio della rotazione negli affidamenti giacché la ditta System Sud non 

risulta essere precedente affidatario di forniture appartenenti al medesimo settore merceologico; 

Ritenuto che sussistono le condizioni per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 

a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., della fornitura all’operatore economico in 

oggetto; 

Atteso che in esecuzione della propria disposizione prot. n. 773/E1 del 04.02.2020 sono state avviate 

le verifiche di legge; 

Riscontrata la documentazione inerente le verifiche di legge; 

Accertato che, l’operatore economico ha reso l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti 

di cui all’art. 80 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i. - DGUE datato 11.02.2020 acquisito 

al protocollo dell’Istituto al n. 940/E1 del 11.02.2020; 

Visto l’esito delle verifiche: Durc, scadenza 30.06.2020 - nostro protocollo n. 1365/E1 del 02.03.2020, 

Agenzia Entrate nostro protocollo n. 1344/E1 del 29.02.2020, Tribunale nostro protocollo n. 967/E1 

del 11.02.2020, A.N.AC. nostro protocollo n. 6939/E1 del 11.02.2020, Camera di Commercio nostro 

protocollo n. 807/E1 del 05.02.2020; 

Atteso che nelle more del bilancio 2020 il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 64/2019 del 

11 dicembre 2019 ha approvato l’esercizio provvisorio per l’anno finanziario 2020 per un periodo 

non superiore a quattro mesi e che si svolgerà in dodicesimi commisurati all’ultimo bilancio di 

previsione deliberato; 

Ritenuto che sussistono le motivazioni che consentono la spesa in esercizio provvisorio; 

Ritenuto necessario procedere, intanto, in esercizio provvisorio, in considerazione dell’indifferibilità 

dell’acquisto; 

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di commissionare, come di fatto commissiona, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. - alla ditta System Sud di Gaetano Isola & Scarcella 

Antonino s.n.c. la fornitura e posa in opera di n. 1 impianto telefonico-Centralino con posto 

operatore per un importo complessivo di € 13.176,00 di cui, al fine della c.d. scissione di pagamenti, 

€ 2.376,00 a titolo di iva 22%. 

Art. 3 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo a carico del bilancio esercizio provvisorio 

del Conservatorio anno finanziario 2020, prenotando impegno di spesa per pari importo con 

imputazione al Cap. 602 - Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti - UPB 



 

 

3 

 

2.1.2 - Acquisizione di immobilizzazioni tecniche - delle Uscite in Conto Capitale, e ne autorizza il 

pagamento a prestazioni effettuate previa verifica di regolarità. 

Art. 4 Dispone a che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa 

carico del bilancio esercizio provvisorio del Conservatorio anno finanziario 2020 così come indicato 

al precedente articolo 3. 

Art 5 Di dare atto che prima di effettuare il pagamento di cui al precedente articolo 3 

l’amministrazione provvederà alla verifica di cui all’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, come 

modificato, da ultimo, dall’articolo 1, comma 986, della legge 27 dicembre 2017, n. 205. 

Art. 6 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che costituisce titolo 

per l’immediata stipula del contratto che avverrà nella forma di lettera d’ordine. 

Art. 7 La presente sarà pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di 

gara e contratti del sito web istituzionale. 

 

Il Presidente 

f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


